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Anotace
Tato práce se zabývá tím, proč v České republice dochází k poklesu porodnosti,

i když lidé po rodičovství toužit nepřestávají. Z opakovaných výzkumů

vyplývá, že ideálem je dvojdětný model rodiny. Teoretický konstrukt popisující

rozdíl mezi tím, kolik dětí lidé považují za ideální a kolik dětí skutečně mají, se

nazývá Child gap - chybějící děti. Tato práce se snaží zmapovat důvody, které

k tomuto konstruktu vedou. Přibližuje osm nejčastěji uváděných důvodů

poklesu porodnosti a vztahuje je ke konstruktu Child gap. Kvalitativní výzkum

v této práci přináší důraz na individuální charakter konceptu Child gap.

Klíčová slova

Child gap, ideální počet dětí, Česká republika, populační trendy, porodnost,

důvody poklesu porodnosti.

Summary
This paper examines why in the Czech Republic there is a decline in the rate of

fertility, even though people continue longing to be a parent. The research

repeatedly shows that the ideal model is a two-children family. The difference

between the number of children people consider ideal and how many they

actually have is called the „Child gap“. This paper seeks to map out the reasons

that lead to this issue. It shows eight reasons most often cited for the decline in

birth rates and applies them to this issue of the Child gap. The qualitative

research in this paper gives emphasis on individual stories regarding the child

gap.
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1. Úvod
Tato bakalářská práce je věnována tématu Child gap, které se zabývá tím,

proč lidé nemají tolik dětí, kolik považují za ideální.

V České republice se porodnost od pádu komunismu výrazně snížila. Česká

republika opožděně začíná kopírovat reprodukční chování západní Evropy.

Snižování porodnosti a stárnutí populace jsou témata, kterými se zabývá

sociální politika, neboť jsou důležitá pro fungování našeho státu. V důsledku

působení těchto faktorů se zvyšuje tlak na řešení důchodové reformy i reformy

ve zdravotnictví. Stárnutím obyvatelstva ubývá lidí, kteří do státního rozpočtu

přispívají, a přibývá těch, kteří jsou tímto rozpočtem opatřováni.

Pokud by lidé volili jiné životní strategie než rodičovství a po dětech

přestali toužit, stát by zřejmě nenašel ospravedlnění pro snahu tyto strategie

měnit, přestože by to bylo v zájmu vyrovnaného rozpočtu. Ukazuje se však, že

lidé po rodičovství toužit nepřestávají a stále považují dvě děti za ideální počet.

Z opakovaných výzkumů v České republice vyplývá, že Češi jednoznačně

preferují dvoudětný model rodiny. Porodnost však vykazuje čísla daleko nižší.

Tento rozdíl mezi ideálním počtem dětí a počtem dětí, které se opravdu narodí,

se nazývá Child gap, chybějící děti.

Podle Esping - Andersena bychom se tomuto tématu neměli věnovat pouze

proto, abychom mapovali vývoj fertility či sledovali vliv jednotlivých

proporodních opatření, ale především proto, abychom pochopili, jaké překážky

lidem znemožňují zrealizovat jejich představy o ideálním počtu dětí1.

První část této práce shrne dosavadní relevantní výzkumy porovnávající

otázku ideálního počtu dětí s reálnou porodností. Druhá část potom zmapuje

současnou odbornou diskuzi na téma poklesu fertility. V třetí části budou

1 Esping - Andersen, Why we need a new welfare state, str. 63
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shrnuty výsledky kvalitativního výzkumu zaměřeného na konkrétní důvody

vedoucí k tomu, že respondentky nezrealizovaly počet dětí, který považují za

ideální. Výsledky výzkumné části budou porovnány s odbornou diskuzí. Dále

bude sledováno, zda se tyto důvody shodují. Důvodem užití kvalitativní

analýzy bude snaha přejít od teoretické diskuze ke konkrétním a reálným

příběhům žen, které nezrealizovaly svoji ideální představu o počtu dětí. Child

gap je teoretický konstrukt, který ale stojí na příběhu jednotlivce. Z tohoto

důvodu se domnívám, že perspektiva konkrétní ženy a jejího příběhu bude pro

tuto práci přínosná. Koncept Child gap je důležitý, protože nabourává

představy o tom, že lidé již netouží po rodičovství. Ukazuje se, že lidé považují

dvě děti za ideální počet. Ze statistik porodnosti vidíme, že se tento ideál v naší

zemi zdaleka nerealizuje. Zmapovat důvody, které lidem brání, mít tolik dětí,

kolik sami považují za ideální, je cílem této práce.

10

2. Vymezení pojmu Child gap - chybějící děti
Statistiky porodnosti ukazují v porevolučních letech čísla velmi nízká, která

se dostávají i pod 1,2 dítěte na ženu. Nicméně v představách Čechů stále

zůstávají dvě děti jako ideální počet. Tento nepoměr mezi ideálním počtem dětí

a tím, kolik lidé dětí skutečně mají, se nazývá Child gap - chybějící děti.

Hora vymezuje koncept Child gap – chybějící děti jako „teoreticko-

empirický konstrukt, jehož cílem je zachytit předpokládaný rozdíl mezi nízkou

porodností a výrazně vyšším počtem dětí, které by si přáli mladí lidé

v evropských zemích.“2

Child gap je vymezen dvěma způsoby: jednak jako ideální Child gap, což je

rozdíl mezi počtem dětí, které lidé skutečně mají, a mezi tím, kolik by dětí

chtěli mít v ideálních podmínkách. Naproti tomu reálný Child gap vnímá

situaci a podmínky, ve kterých dotazovaní žijí, a více se zabývá tím, kolik by

lidé do budoucna dětí chtěli mít v okolnostech, v kterých se právě nacházejí.

Ideální Child gap bývá o něco vyšší než reálný Child gap.

Můžeme se ptát, proč lidé považující dvě děti za ideální počet, tuto svoji

představu nerealizují. Je to pro ně opravdu takový ideál, že má cenu se o jeho

realizaci maximálně pokusit, či je to jen ideální vzor, ve kterém respondenti

vyrostli, který se ale nepokoušejí zrealizovat? Jedna z otázek, na které se

zaměřím v této práci, zní, co brání dnešním mladým lidem v realizaci toho

počtu dětí, který považují za ideální. Národní koncepce rodinné politiky si

klade za cíl poskytnout lidem takové podmínky, ve kterých je možné realizovat

životní strategie, které lidé mají. Zdůrazňuje, že je třeba: „Koncipovat

2 Hora, 2008, str. 249
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rodinnou politiku tak, aby rodiny mohly mít tolik dětí, kolik si přejí, a v době,

kterou si zvolí.“3

Proto je třeba vědět, jaké jsou důvody, které neumožňují lidem realizovat

jejich ideální představy o tom, kolik dětí by chtěli mít.

2.1 Relevantní výzkumy

Výzkumná otázka týkající se ideálního počtu dětí, zazněla po roce 1989

několikrát. Například: v šetření STEM, modul pro rodinu 1996/září, STEM

1996. V tomto výzkumu odpovědělo 70% respondentů, že považují za ideální

počet dvě děti. V roce 2003 v šetření Naše společnost4 jako ideální uvedlo

dvoudětný model rodiny 67% respondentů. Když porovnáváme výstupy obou

těchto výzkumů, které dělí sedm let, rozdíly nejsou statisticky nijak významné.

Procentuální počet těch, kteří odpověděli, že za ideální počet dětí považují děti

dvě, se o tři procenta snížil. O tři procenta se zvýšil počet těch, kteří považují

za ideální trojdětný model rodiny. Počet těch, kteří odpověděli, že považují za

ideální pouze jedno dítě, se v obou výzkumech nedostal nad hranici 7%.5

Ve výzkumu „Rodina partnerství a demografické stárnutí“ byla položena

výzkumná otázka ideálního počtu dětí. Průměrně výsledky vyšly opět tak, že

většina žen plánuje děti dvě. Mezi respondentkami docházelo k rozdílům

v odpovědích podle jejich vzdělání. Nejvyšší počet těch žen, které považují za

ideální dvoudětný model rodiny, bylo mezi studujícími, jednalo se o 63% žen.

Dále následovaly ženy se středním vzděláním bez maturity, 59% odpovědí.

Dále následovaly ženy s maturitou, poté vysokoškolačky, kterých plánuje dvě

děti 55%. Nejnižší procentuální počet byl mezi ženami se základním

vzděláním, tedy 43%. V poslední skupině je ovšem i nejvyšší počet těch, které

3 Národní koncepce rodinné politiky, 2005, str. 9
4 šetření Naše společnost 2003/leden, CVVM 2003
5 Šalamounová, Šamanová. 2003, str. 31
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plánují trojdětný model rodiny, a to celých 30%. V průměru tedy plánují

nejvíce dětí právě tyto ženy se základním vzděláním, na jednu z nich vychází


[…]


Snažíme se na sebe být slušní kvůli malé. Nevím, jak to bude dál. My když

jsme plánovali budoucnost, tak jedno dítě nám bylo málo a čtyři už moc.

A cokoli bude mezi tím, tak bude fajn. No a máme jen jedno, a to je mi málo.

A vlastně stále toho lituju, že těch děti nemám víc.

Hana, 1973

Ze dvou dětí, středoškolačka, vdaná, jedna dcera.

Plánovala jsem vždycky dvě děti. Když jsem si naplánovala, že by se mi už

mohlo první dítě narodit, tak přesně tak to bylo. Narodila se nám dcera a nám

vyhovovalo, že jsme se mohli věnovat jen jí, že se nemusela dělit o naši

pozornost. Samozřejmě jezdíme na ty hory, takže se to druhé dítě stále

oddalovalo. Já jsem si řekla, že po 8 letech chci další, ale samozřejmě ona to

vnímala jinak, než kdyby jí byly tři, tak ona teď už nechce sourozence. A já co

vidím u kamarádek, jak tím sourozencem to první dítě trpělo, tak si říkám, že

až bude starší, tak to bude vnímat jinak. Samozřejmě to není o tom, že se

nechce dělit o hračky, ale o tom, že se nechce dělit o maminku a tatínka, že je

na nás tak fixovaná. Třeba říkala, že kdyby měla sourozence, že bych se o ni již

nestarala, protože má své kamarádky, a ty mají svoje mladší sourozence

a říkají, že se všechno podřizuje jim a dělá se to podle toho, jak to chtějí ti

mladší sourozenci. A mně přijde, že ještě nemám ten věk, že musím. A já ji tím

nechci trápit a já se chci na ni ohlížet. Tak tahle jsem to vnímala a teď si přijdu

pohodlnější než dřív a jsem už starší, když jsem byla mladší, tak jsem to brala
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nějak lehčeji, ale teď se bojím i o to dítě, o zdraví. Ono se říká, že čím jsi starší,

tím se víc bojíš. Zatím se tomu mít druhé dítě nebráním. Můj partner to

nechává na mně. I když říká, že už na to bude starý. Takže tlak od něj necítím.

Já jsem se vdávala ve čtyřiadvaceti. A v šestadvaceti jsem měla první dítě. Já

jsem se ségrou o 13 let a tam vidím, že je ten problém. Jsem o 13 let mladší,

než je ségra a nevím, jak na to pohlíží, ale mně to hrozně vyhovovalo

a vyhovuje. A mně to přišlo v pohodě. Já jsem tím netrpěla. A vlastně jsme obě

vyrůstaly jako jedináčci. A tam to vidím, že mě nic netlačí. Tam vidím, že to

jde a je to tak dobrý, když jsou děti hodně od sebe. Já vím, že se říká, že tři

roky od sebe je ideální, ale já to jako ideální nevidím. Pro ty děti to teda dobrý

není. Většina dětí tím trpí. Prostě moje dcera se bojí mít sourozence, nevím,

kdo jí dal záminku, ale ona sourozence nechce. A mě baví práce, to mě těší. Já

jsem vždycky, i když byla dcera malá, chodila do práce. Takže se ani nebojím,

že z toho vypadnu, takže mě nic nenutí se rozhodnout hned. Samozřejmě jak

my jezdíme na ty hory, tak tam se budeme muset rozdělit, pokud bude další

dítě, ale to se dá skloubit všechno. Já mám jen poloviční úvazek, takže na

dceru mám odpoledne dost času. Takže to, že nemáme teď dítě, není tím, že

jsem vyčerpaná, ani to není finanční důvod, není to ani nedostatek prostoru, nic

není problém a je víc kladů než protikladů mít další dítě.

Věra, 1968

Jeden syn, vysokoškolačka, Praha, ze tří sourozenců, vdaná.

Myslím si, že nejlepší je, když je dětí víc, za ideál považuji děti tři. Mně se

to líbilo, jak jsme to měli u nás doma, jsem ze tří dětí a doma byla legrace. Já

jsem se vdávala až ve 32 letech, do té doby jsem žila sama, protože jsem

studovala a pak jsem cestovala a měla jsem hezkou kariéru. Manžela jsem

potkala ve třiceti, za dva roky jsme se vzali, a když mi bylo 33, tak se nám
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narodil syn. Už těhotenství bylo dost komplikované a mně bylo řečeno, že další

dítě by byl velký risk, tak jsme do toho už nešli. Byli jsme spokojení, že máme

miminko, zázrak byl, že se narodil zdravý, protože i to byla otázka. A já pak po

pár letech začala chodit do práce. A to mě baví a těší. Manžel je starší o 5 let

než já. Takže když jsme začali zvažovat adopci, tak jemu už bylo čtyřicet

a zdálo se nám, že jsme unavení a nechtělo se nám riskovat, jaký dítě

dostaneme. Kdybychom mohli mít vlastní, tak jich určitě máme víc, ale tak se

snažíme dělat smysluplné věci a užít si syna, že ho máme. Cestujeme a jezdíme

v zimě lyžovat a k moři. Jsem s tím smířená, že mám jen jedno dítě, aspoň se

mu můžeme věnovat, snažíme se mít kolem sebe přátele s jinýma dětma. Takže

asi nemůžu říct, že toho lituji, spíš jsem šťastná, že dítě mám. Myslím, že víc

dětí je dobré, protože se mají jako sourozenci, víc se užijí a víc si vyhrají. Pak,

když rodiče už nejsou, si zůstanou aspoň sourozenci a můžou si pomoc. Ale

jsou i sourozenci, co se vůbec nestýkají, takže to stejně nemůžeš naplánovat.

Navíc já mám někdy dost práce i s tím jedním. Než napíšeme úkoly a než

docvičíme na piano, tak toho mám tak dost a řešit do toho ještě jiné dítě,

nevím, jestli bych to zvládla. Člověk se musí smířit s tím co má.
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