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Tématem předkládané bakalářské práce je problematika „child gap“, tedy rozdílu mezi

tím, kolik dětí lidé považují za ideální a kolik dětí nakonec skutečně mají. Jedná se o téma
v naší společnosti velmi aktuální a v sociálních vědách dosti nové a oceňuji proto zvolení
tématu pro bakalářskou práci. Téma autorka nahlíží jak z teoretického pohledu sociologie
rodiny, tak i praktického pohledu sociální politiky. Propojení těchto dvou pohledů považuji za
přínosné pro zachycení plastičnosti tématu.

Práce je velmi přehledně strukturována. Autorka v úvodu předestírá obsah
jednotlivých kapitol a jasně formuluje cíl své práce – tedy zmapování důvodů, které lidem
brání mít tolik dětí, kolik sami považují za ideální. V první části autorka vymezuje koncept
child gap a představuje ho v kontextu vývoje porodnosti v České republice. V druhé části se
na základě odborné literatury a sociologických výzkumů zabývá jednotlivými důvody child
gap, které kategorizuje do osmi hlavních oblastí: změna myšlení a hodnot, ekonomická a
sociální nejistota, vliv sociální politiky, oddalování rodičovství do pozdějšího věku, vzdělání
žen, zvyšující se procento bezdětných lidí, zvyšující se počet sterilním párů, nestabilita
partnerských vztahů. Oceňuji, že autorka pouze suše nepopisuje jednotlivé kategorie, ale na
základě odborné literatury vede kritickou diskuzi o relevanci jednotlivých faktorů na child
gap. Vedle teoretické diskuze zároveň uvádí aktuální stav daného faktoru – např. porodnosti,
rozvodovosti apod. – v české společnosti. Teoretická klasifikace důvodů child gap je pro
autorku výchozím bodem k samostatnému kvalitativnímu výzkumu problematiky child gap.

Empirická část práce obsahuje všechny náležitosti kvalitativního sociologického
výzkumu: zvolení a představení metody zkoumání, vymezení výzkumné otázky, odůvodnění
výběru respondentů, doslovný přepis rozhovorů, kódování, shrnutí dosažených poznatků a
jejich srovnání s teorií. Výstupem autorčina výzkumu je nejen rozpoznání jednotlivých
teoretických důvodů child gap v sociální realitě, ale zároveň poukaz na to, jak se jednotlivé
důvody v životních příbězích konkrétních zkoumaných žen navzájem prolínají a ovlivňují. Za
hlavní přínos výzkumu pak považuji vymezení nové samostatné kategorie tzv. „vnitřních
důvodů“, které by snad mohly být nazvány také jako psychologické.
Ze stylistického hlediska je nutno říci, že práce je psána velmi kultivovaně a čtivě.
Jazyk je srozumitelný a autorka jasně vykládá použité odborné termíny. Práce obsahuje také
veškeré požadované formality práce vědecké: přehledný obsah, seznam literatury, odkazy na
literaturu i přílohu s přepsanými rozhovory. Prameny z nichž autorka čerpá jsou bohaté,
obsahují jak relevantní sociologickou literaturu, a to i zahraniční, dále četné odkazy na
empirické výzkumy, sociální studie i dokumenty z oblasti sociální politiky.
Na závěr bych uvedla několik postřehů a podnětů k předkládané práci. Za velmi
podnětnou považuji například autorčinu úvahu o ideálu. Možná by stálo za to zamyslet se nad
tímto konceptem, jak se konstruuje, zda ho respondenti chápou pouze jako pasivní ideál, či
jako aktivní ideál, pro který jsou ochotni něco udělat, zda se jedná o jejich vlastní ideál či více
ideál společnosti, v které žijí. Jakou otázkou by například tento problém mohl být vnesen do
rozhovorů? Autorka také na základě svého výzkumu uvádí, že dotazované ženy, které
nemohly realizovat ideální počet dětí, si hledají jiné strategie životního naplnění, což se
zrovna těmto zkoumaným ženám daří a nevyjadřují tedy momentálně příliš lítost nad
nezrealizovaným počtem dětí. Navíc uvádějí, že po dvou dětech ani tak netoužily kvůli sobě,
ale kvůli někomu jinému (např. aby druhé dítě mělo sourozence). Napadá mě otázka, do jaké

míry se nejedná pouze o současnou racionalizaci, tedy dodatečné zdůvodnění si životní
situace a jak se tento přístup během životního cyklu mění. Jak tomu bylo u těchto žen
například ještě před několika lety, kdy ještě mohly mít druhé dítě? Nebo jak se budou se svou
situací vyrovnávat v důchodu, kdy například jejich jediné dítě bude někde daleko, či nebude
mít děti, a ony budou toužit být babičkami? Nakonec mě napadá ještě taková trochu
provokativní otázka: Jak je tomu s problematikou child gap u mužů? Autorka sice cituje
argument Slepičkové a Fučíka, že je to primárně žena, která rozhoduje o počtu dětí, ale je
tomu opravdu vždy tak? Nemají muži také své ideální představy o počtu dětí a byly by
faktory, které jim neumožnily tento ideál naplnit, podobné jako u žen nebo by se v něčem
výrazně lišily?

Celkově práci hodnotím jako výtečnou (A).
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